偿债能力发生重大不利变化的。（3）发行人存在重大市

场负面传闻未合理澄清的。（4）发行人预计不能按期支

付本次债券的本金或者利息的其他情形。发行人在债券

存续期内，出现违反本条约定的资信维持承诺情形的，

发行人将及时采取措施以在一个季度内恢复承诺相关要

求。当发行人发生违反资信维持承诺、发生或预计发生

将影响偿债能力相关事项的，发行人将在 2 个交易日内

告知受托管理人并履行信息披露义务。发行人违反《募

集说明书》约定的资信维持承诺且未在约定期限内恢复

承诺的，持有人有权要求发行人按照本节中的约定采取

负面事项救济措施。

交叉保护承诺：发行人承诺，报告期内发行人或其合并

报表范围内的重要子公司（指最近一期经审计的总资产

、净资产或营业收入占发行人合并报表相应科目 30%以

上的子公司）不能按期偿付本条第（1）项金钱给付义务

，金额达到第（2）项给付标准的，发行人及其子公司将

及时采取措施消除金钱给付逾期状态：（1）金钱给付义

务的种类：中期票据、短期融资券、企业债券、公司债

券、可转换债券、可分离债券等直接融资债务；银行贷

款、承兑汇票等间接融资债务。（2）金钱给付义务的金

额：金额达到 5000 万元，且占发行人合并财务报表最近

一期末经审计净资产 3%以上。发行人在债券存续期内，

出现违反本条约定的交叉保护承诺情形的，发行人将及

时采取措施以在 20 个交易日内恢复承诺相关要求。当发

行人触发交叉保护情形时，发行人将在 2 个交易日内告

知受托管理人并履行信息披露义务。

增信机制、偿债计划及其他

偿债保障措施的变化情况及

对债券持有人利益的影响（

如有）

不适用

报告期内增信机制、偿债计

划及其他偿债保障措施的执

行情况

正常执行

遂宁开达投资有限公司公司债券中期报告（2025 年）

23

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

□标准无保留意见 □其他审计意见 √未经审计

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

□适用 √不适用

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产、净资产任一指标占发行人合并报表相应数据 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产、净资产任一指标占上个报告期发行人合并报表相应数据 10%以

上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  主要构成
本期末余

额

较上年末

的变动比

例（%）

变动比例超过 30%的，说明原因

货币资金 银行存款 11.65 13.06

应收票据
银行承兑

汇票
0.04 70.67 银行承兑汇票增加较多

应收账款
应收代建

工程款
43.03 -1.22

预付款项
预付工程

款
12.49 27.20

其他应收款

资金往来

款、保证

金、备用

金

47.13 8.20

存货

合同履约

成本、拟

开发土地

224.88 1.18

长期股权投资

对绿地遂

宁置业有

限公司的

投资

0.23 -2.77

其他权益工具投资
对成都慧

土城市建
4.51 0.45

遂宁开达投资有限公司公司债券中期报告（2025 年）

24

资产项目  主要构成
本期末余

额

较上年末

的变动比

例（%）

变动比例超过 30%的，说明原因

设投资中

心（有限

合伙）（

曾用名 “

成都中冶

建信城建

投资中心

（有限合

伙 ） ” ）

等的投资

投资性房地产
房屋建筑

物
25.56 -

固定资产

房屋及建

筑物、机

器设备、

运输工具

、电子设

备和办公

设备等

19.21 -0.72

在建工程

建筑装配

式构件生

产项目

12.40 19.55

使用权资产

房屋及建

筑物、机

器设备

1.94 197.56 新增房屋及建筑物等使用权资产

无形资产
特许经营

权
35.11 -1.03

递延所得税资产

信用减值

准备及资

产减值准

备形成的

可抵扣暂

时性差异

所确认的

递延所得

税资产

0.88 -18.07

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别

该类别资产的账面价值

（包括非受限部分的账

面价值）

资产受限部

分的账面价

值

受限资产评

估价值（如

有）

资产受限金额占

该类别资产账面

价值的比例

遂宁开达投资有限公司公司债券中期报告（2025 年）

25

（%）

货币资金 11.65 3.15  27.01

应收账款 43.03 16.00  37.19

存货 224.88 15.83  7.04

投资性房地产 25.56 19.40  75.89

使用权资产 1.94 1.94  100.00

固定资产 19.21 2.78  14.47

无形资产 35.11 0.26  0.74

合计 361.38 59.35 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

受限资产名

称
账面价值

评估价值

（如有）
受限金额 受限原因

对发行人可

能产生的影

响

兴宁路 8 号

（火车站附

近）

0.06  -   0.06 抵押贷款

现有的受限

资产给公司

的后续融资

以及资产的

所有权、使

用权方面带

来一定的风

险

国开区象山

西路 25 号台

商工业园棚

户区改造三

期向山村安

置小区 2栋 2

层 1、2 号

0.10  -   0.10 抵押贷款

国开区象山

西路 1、3、

5 、 7 、 9 、

11 、 13 、

15 、 17 、

19 、 21 、

23 、 29 、

31 、 33 、

35、37 号

0.35  -   0.35 抵押贷款

象山村地下

车库
1.11  -   1.11 抵押贷款

国开区泰吉

路 8 号 厂

房、机房、

高压房、门

卫室

0.42  -   0.42 抵押贷款

象山西路北

侧、纵一路

东侧

1.08  -   1.08 抵押贷款

遂宁开达投资有限公司公司债券中期报告（2025 年）

26

船山区凯东

路 496 号中

天外滩 2栋 4

层商业用房

0.04  -   0.04 抵押贷款

国开区明月

东路 1 栋
0.06  -   0.06 抵押贷款

船山区顺城

街 1 层 23 号
0.02  -   0.02 抵押贷款

国开区遂州

北路居乐福

花园B栋1层

0.05  -   0.05 抵押贷款

遂宁市临江

中路 566 号

龙翔苑商住

楼第一层 1

号商业用房

0.02  -   0.02 抵押贷款

遂宁市船山

区 公 园 路

313 号东南

商住楼西楼

0.08  -   0.08 抵押贷款

船山区滨江

北路 1层 345

号 、 347

号、、349 号

0.08  -   0.08 抵押贷款

南川区东城

街道金佛大

道 39 号

0.11  -   0.11 抵押贷款